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Přehled použitých zkratek, symbolů a veličin

mm milimetr (Jednotka délky)

mm
2
milimetr čtvereční (Jednotka plochy)

BKV Podtlaková část brzdového posilovače (Bremskraftverstäker)

BEH Nádržka (Behälter)

THZ Hlavní brzdový válec (Tandem Hauptcylinder)
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Úvod

Komfort řidiče je v dnešní době jedním ze základních kamenů automobilového

průmyslu. Snaha automobilek je proto taková, aby řidič dokázal vozidlo ovládat za co

nejmenšího použití jakékoliv vstupní síly. Právě z tohoto důvodu vznikl brzdový posilovač,

který až několika násobně zvětšuje vstupní sílu řidiče a umožňuje mu brzdit větší silou, než

by byl schopen sám vynaložit.

V automobilovém průmyslu je u hydraulických soustav podtlakový brzdový posilovač

dnes již nedílnou součástí každého automobilu. Právě brzdový posilovač ve značné míře

ovlivňuje bezpečnost na silnících a hlavně brzdnou dráhu. Při dnešní maximální rychlosti a

výkonu vozidel bychom jen těžko brzdili vozidlo pouze vlastní silou, tedy silou řidiče.

Trendem dnešní doby je i co nejtišší provoz vozidla. Proto i brzdové posilovače nesmí

být příliš hlučné. Hlučnost brzdového posilovače ovlivňuje spousta faktorů. Tato práce se

bude zabývat hlavně vytvořením modelů posilovačů v software Catia pro různé otevření

nasávacího ventilu a následně vytvořením inverzního objemu. Následně přes tyto modely

budou provedeny řezy. Díky těmto řezům zjistíme, v čem se jednotlivé posilovače liší a

získáme velikosti průtočných průřezů v daných oblastech. Právě proudění vzduchu

v brzdovém posilovači se ve velké míře podílí i na jím produkované hlučnosti.
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Teoretická část

1. Historický vývoj brzdového posilovače

Již se vznikem dopravního prostředku se neřešila pouze otázka, jak uvést tento prostředek

do pohybu, ale i jak tento prostředek zastavit. S rostoucí rychlostí i výkonem těchto

prostředků bylo nutné i zlepšení brzdového ústrojí. Vznikla špalíková, bubnová, kotoučová a

pásová brzda. S dalším rostoucím výkonem a rychlostí už nestačila pouze síla řidiče na pedál,

ale pro bezpečné a účinné brzdění bylo třeba tuto sílu posílit a zvětšit. Z tohoto důvodu vznikl

brzdový posilovač a následně podtlakový brzdový posilovač. [4]

Vznik prvního podtlakového posilovače se datuje do 30. let 20. století. V této době však

nebyl plně využíván. Do automobilového průmyslu se dostává až později a to v 60. letech 20.

století. Od této doby prošel spoustou technických úprav, které umožňují hlavně rychlejší

posilovací efekt. [4]

Poslední a aktuální změna pro brzdový posilovač je využití vakuové pumpy. Ta vytváří

podtlak např. u elektromobilů nebo u aut využívající jako pohon hybridní technologie. [4]

2. Části brzdového posilovače

Podtlakový brzdový posilovač se

skládá z 3 základních částí – obr. 1.

Jedná se o podtlakový vzduchový

posilovač (BKV- Bremskraftverstäker),

hlavní brzdový válec (THZ- Tandem

Hauptcylinder) a nádržka na brzdovou

kapalinu (BEH- Behälter). Každá

z těchto komponent má svojí funkci a

dohromady tvoří ucelený systém, který

zesílí vstupní sílu řidiče až

několikanásobně. [6]

Obr. 1: Základní rozdělení brzdového posilovače[5]
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2.1 Hlavní brzdový válec

V hlavním brzdovém válci se mění síla tlačné tyče na tlak v brzdové kapalině. Síla

tlačné tyče je rovna síle řidiče zvětšené o sílu z brzdového posilovače. Dnes se ve většině

případů používá tandemový brzdový válec. Ten obsahuje 2 písty. Jeden je píst u tlačné tyče a

druhý plovoucí píst. Plovoucí píst zajišťuje vyrovnání tlaku v obou okruzích brzdové

soustavy. V dnešní době se kvůli bezpečnosti používají 2 okruhy brzdové soustavy. Pokud

dojde k selhání jednoho okruhu, druhý je schopen zabrzdit vozidlo, ale bohužel dojde

k prodloužení brzdné dráhy. [6]

Obr. 2- Řez hlavním brzdovým válcem[7]

2.2 Nádržka na brzdovou kapalinu

V dnešní době jsou využívány různé velikosti a

tvary této nádoby. Každý výrobce navrhuje svoji

nádobu vzhledem k jejímu specifickému umístění

v motorovém prostoru. Hlavní funkcí nádržky je

zabránění průniku vzduchu do hlavního brzdového

válce. Vzduch v hlavním brzdovém válci je velký

problém, jelikož je více stlačitelný než brzdová

kapalina. Hlavní brzdový válec mění sílu na tlak

v brzdové kapalině pomocí stlačení a právě menší

stlačitelnost kapaliny oproti vzduchu hraje klíčovou roli

pro správnou funkci hlavního brzdového válce.

Přítomnost vzduchu v hlavním brzdovém válci by

způsobila to, že pokud by chtěl řidič zabrzdit vozidlo

stejně účinně, musel by vynaložit o mnoho větší sílu a

mnohem více sešlápnout brzdový pedál. Proto musí uchovat nádržka na brzdovou kapalinu

minimální hladinu brzdové kapaliny i při akceleraci, brzdění a pohybu vozidla. Toho je

docíleno komorami s přepážkami uvnitř této nádoby. [6]

Obr. 3 -Řez nádržkou na brzdovou kapalinu[6]
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2.3 Podtlakový vzduchový posilovač

Zde dochází k zesílení síly řidiče, kterou vynaložil k sešlápnutí brzdového pedálu.

K zesílení dochází z důvodu rozdílných tlaků mezi komorami. Podtlak v komoře vzniká u

zážehových motorů tak, že vzduch je odčerpáván sacím podtrubím a u vznětových motorů

podtlak vytváří vakuové čerpadlo. Podtlakovým vzduchovým posilovačem se budu zabývat

dále v této práci. [1]

3. Podtlakový vzduchový posilovač

3.1 Koncepční popis podtlakového brzdového posilovače

Řez podtlakového posilovače je vidět na obr. 4. Přístroj se skládá z dvoudílného

pláště, což je dno (2) a víko (3). Ke dnu (2) je z vnější strany připevněn zpětný ventil (16).

Ten je připojen k sacímu ústrojí motoru nebo vakuovému čerpadlu. Pokud je posilovač

v klidové poloze, potom podtlak, který je vytvořen čerpadlem nebo sáním motoru, se vytváří

jak v prostoru před pístem (1) s membránou (4) v podtlakové komoře (6), tak i v prostoru za

ním v pracovní komoře (7). Tohoto jevu je dosáhnuto pomocí odsávacího kanálku (18)

v pístu. Na dnu (2) se také nachází 2 šrouby, které umožňují upevnění hlavního brzdového

válce k posilovači. Návrat pístu (1) s membránou (4) do klidové polohy zajišťuje vratná

kuželová pružina (14). Píst (1) je ve víku utěsněn kuželovým těsněním. Dále je zde tlačítko

složené z táhla (13) a pístu (12), které je z přední části vloženo do pístu (1). Toto tlačítko je

opatřeno seřizovacím šroubem. Tento šroub umožňuje nastavení provozní vůle mezi hlavním

brzdovým válcem (17) a pístem (1). Tlačítko je ve dnu (2) utěsněno pryžovým těsněním.

V horní části se tlačítko opírá o pryžový reakční kotouč (11). V zadní části pístu (1) je

pístnice pedálu (8). Tato je zajištěna proti vysunutí omezovací podložkou. Brzdový pedál je

spojen s pístnicí pedálu (8) pomocí stavitelné objímky. Tato umožňuje změny výšky pedálu

na úroveň spojky. Ochranu funkčních částí ovládacího ventilu proti nečistotám zajišťuje

protiprašná molitanová vložka (15). Tyto nečistoty by mohly způsobit netěsnost nebo poruchu

brzdového posilovače. [1]
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Obr. 4 – základní prvky BKV v klidové poloze [7]

3.2 Princip činnosti brzdového posilovače

3.2.1 Klidová poloha

Tato poloha nastává, když řidič nepůsobí na brzdový pedál žádnou silou. Při klidové

poloze jsou pracovní i podtlaková komora propojeny odsávacím kanálem a v obou je tedy

stejný tlak. Jelikož je z prostoru stále odsáván vzduch sacím potrubím jedná se o podtlak -

vztaženo k atmosférickému tlaku. Na pístnici pedálu nepůsobí žádná síla. Situace je


[…]


Obr. 50 – Rozdíl horní membrány a talíře pro vybrané posilovače

Obr. 49 – Rozdíl objímky pístnice
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6.6 Srovnání průtočných průřezů pro jednotlivé otevření mezi

dvoukomorovými brzdovými posilovači

Srovnání dvoukomorových posilovačů- gap
0,2mm

Posilovač C Posilovač D

Řez 1 859,885 859,885

Řez 2 965,537 981,805

Řez 3 693,396 693,396

Řez 4 996,081 996,081

Řez 5 144,477 144,403

Řez 6 13,826 13,826

Řez 7 199,832 199,549

Řez 8 389,1 399,496

Řez 9 879,104 817,804

Řez 10 793,165 781,484

Řez 11 2566,593 2533,387

Tab. 8 – Srovnání posilovače C a D pro gap 0,2 mm z hlediska průtočných průřezů v mm2
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6.7 Rozbor srovnání dvoukomorových brzdových posilovačů

Jak vidíme na grafu č. 7, průběh

průtočných průřezů se liší pouze ve 3 místech a

to pro všechny velikosti gapu. Jedná se o řezy č.

2, č. 8 a č. 9. Ve všech ostatních řezech jsou

průtočné průřezy totožné nebo se liší o

zanedbatelně malou část. Vznik rozdílů v řezu

č. 2 je dán rozdílnou objímkou pístní tyče jak je

vidět na obr. č. 51. Tento rozdíl vznikl

rozdílnou délkou objímky, ale hlavně hloubkou

vybrání v této části. Tato objímka nám

ovlivňuje i průtočný průřez na vstupu do

posilovače. Vstupy pro oba posilovače jsou

totožné, jelikož i průměr širší části pro tyto

objímky je stejný.

Dále se posilovače liší v řezech č. 8 a č. 9. Tyto spolu souvisejí a jsou dány rozdílnými

řídícími jednotkami a jejich otvory, kterými proudí vzduch. Rozdíl řídících jednotek je

znázorněn na obr. 52.

Obr. 51 - Rozdíl objímky pístnice

Obr. 52 – Rozdíl řídících jednotek
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7. Celkové zhodnocení

Rozborem jednotlivých posilovačů jsme získali informace, že průtočné průřezy se liší

jen v několika málo místech. V ostatních místech jsou průtočné průřezy téměř totožné.

Kritickým místem pro proudění vzduchu je tedy stále gap. Zde jsou nejmenší průtočné

průřezy a rychlost zde dosahuje kritických hodnot a tím zde také vzniká největší hluk. Tuto

hodnotu konstrukčním řešením podtlakového brzdového posilovače jen těžko ovlivníme. Při

brzdění zde bude ve srovnání s ostatními průtočnými průřezy nejmenší průtočný průřez a to

až několikanásobně. Dále z principu fungování podtlakového brzdového posilovače při

sešlápnutí brzdového pedálu se musí otevřít vstup pro vzduch do pracovní komory. Tento

vstup nemůže mít příliš veliký průtočný průřez, protože by i při lehkém sešlápnutí brzdového

pedálu řidičem a malém posunu pístnice brzdový posilovač vyvinul posilovací efekt podobný,

jako při panickém brzdění. Šlo by o získání nežádoucího brzdného efektu a špatné citlivosti

brzdy.

Díky rozboru průtočných průřezů je možné ovšem snížit aerodynamickou hlučnost,

která vzniká ve zbývajícím prostoru brzdového posilovače. Konkrétně u tandemových

brzdových posilovačů s kanálky je velký skok průtočných průřezů při proudění vzduchu do

kanálků, který má za následek vyšší hodnoty rychlosti a hlučnosti.

8. Závěr

V této práci jsem se zaměřil na zjištění velikosti průtočných průřezů jednotlivých

brzdových posilovačů a jejich srovnání. Právě průtočné průřezy ovlivňují aerodynamickou

hlučnost posilovačů. Práci jsem rozdělil na 2 části. V první se zabývám konstrukcí brzdových

posilovačů a vysvětlením základních principů fungování brzdového posilovače. V druhé části

se zabývám zjištěním průtočných průřezů, jejich změřením, porovnáním a rozborem.

Právě pro zjištění průtočných průřezů v různých místech při různém otevření

brzdového posilovače je třeba namodelovat inverzní modely. Prvním krokem tedy bylo

přemodelování vybraných posilovačů v klidové poloze pro otevření gapu 0,2 mm, 0,5 mm, 1

mm a 1,5 mm. Po přemodelování byly vytvořeny inverzní modely. V inverzních modelech

jsou zanedbány prvky jako pružiny, které jen minimálně ovlivní průtočný průřez.

V inverzních modelech byly vytvořeny řezy v místech, kde dochází ke změně průtočného

průřezu.

Následným srovnáním brzdových posilovačů jsme zjistili, že jejich průtočné průřezy

se liší jen v několika místech a byl proveden rozbor, proč právě v těchto místech jsou

průtočné průřezy rozdílné.

Právě průběh průtočných průřezů uvnitř posilovačů nám pomůže objasnit průběh

rychlosti proudění vzduchu a na něm závislý aerodynamický hluk. Průběh nám ukázal, že

kritické místo je u všech posilovačů právě v otevření brzdového posilovače. V tomto místě

jen těžko změníme průtočný průřez a zde dosahované kritické hodnoty rychlosti a hluku.

Ovšem u zbylého posilovače můžeme konstrukčním řešením změnit skoky průtočných

průřezů a tím dosahované hodnoty rychlosti a hluku. Právě těmito konstrukčními řešeními se

zabývá firma Continental s.r. o., která mi umožnila s nimi spolupracovat a vytvořit inverzní

modely posilovačů a rozbor průtočných průřezů, který povede k dalším výpočetním analýzám

a do budoucna hlavně ke zkvalitnění brzdových posilovačů z hlediska aerodynamické

hlučnosti.
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