Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin WAGNER

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 29.5.2018

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Martin WAGNER pracoval na své bakalářské práci soustavně, iniciativně a samostatně. Téma práce bylo zadáno firmou s cílem zlepšit konstrukci podtlakového posilovače brzd tak, aby se snížila jeho hlučnost. V celkovém zhodnocení bakalářské práce bych zdůraznil přístup studenta při podrobném seznámení se s funkcemi a s konstrukcí tohoto posilovače a dále pak dosti propracované konstrukční vylepšení v druhé části práce. Vzhledem k tomu, že zadání práce bylo firmou zformulováno dosti jednoznačně, neměl student ve své bakalářské práci příliš prostoru pro širší (systémovější) přístup k řešení problému. O to pečlivěji se však věnoval propracování řešení. Rád bych zmínil i to, že při 3D modelování se musel vypořádat s obtížnějšími prostorovými úlohami.

*) Nehodící se škrtněte